



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月11日

上場会社名 阿波製紙株式会社

上場取引所 東

コード番号 3896 URL <https://www.awapaper.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三木 康弘

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 (氏名) 岡澤 智

TEL 088-631-8101

四半期報告書提出予定日 2019年11月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	7,746	6.1	52	76.1	29	89.9	41	
2019年3月期第2四半期	8,247	0.6	220	14.5	288	49.9	129	30.2

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 81百万円 (41.8%) 2019年3月期第2四半期 57百万円 (76.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	4.17	
2019年3月期第2四半期	13.02	12.95

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	16,539	6,465	28.4
2019年3月期	16,627	6,462	28.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 4,698百万円 2019年3月期 4,739百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		3.50		3.50	7.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2020年3月期の期末配当予想につきましては、未定としております。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,500	4.1	50	81.9	10	97.2	250	587.5	25.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	10,172,676 株	2019年3月期	10,172,676 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	193,884 株	2019年3月期	198,014 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	9,976,829 株	2019年3月期2Q	9,974,666 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①当第2四半期連結累計期間の概況

当第2四半期連結累計期間における世界の自動車販売台数は、日本で堅調に増加したものの、世界最大市場である中国の大幅減少などにより、前年に比べ減少いたしました。このような状況のもと、当社グループの関連市場である自動車部品業界も需要が縮小いたしました。また、水処理関連市場では、浄水器用途や産業用途の需要が堅調に推移しております。

当社グループは、このような状況において、既存事業については主にアジア地域を中心とした拡販に注力してまいりましたが、米中貿易摩擦や中国の景気減速による影響などをうけ、自動車関連資材及び一般産業用資材の販売が減少いたしました。さらに自動車関連資材は、クラッチ板用摩擦材の顧客での内製化により販売が大きく減少いたしました。

その結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は、7,746百万円(前年同四半期比500百万円減、6.1%減)となりました。利益面では、売上減少に加え、原料価格の上昇や減価償却費の増加などにより営業利益52百万円(前年同四半期比167百万円減、76.1%減)、経常利益29百万円(前年同四半期比259百万円減、89.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純損失41百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益129百万円)となりました。

当第2四半期連結累計期間の主要な品目別売上高の状況につきましては、次のとおりであります。

なお、当社グループは、機能材料の製造・販売を事業内容としており、単一の事業活動を行っておりますので、品目別に記載しております。

品目の名称	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	
	金額 (百万円)	前年同四半期比 (%)
自動車関連資材	4,337	91.3
水処理関連資材	2,813	102.3
一般産業用資材	594	79.9
合計	7,746	93.9

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産総額は、16,539百万円となり、前連結会計年度末より87百万円減少しております。これは主に投資その他の資産のその他に含まれる関係会社出資金の増加79百万円、受取手形及び売掛金の増加62百万円があったものの、有形固定資産の減少117百万円、原材料及び貯蔵品の減少107百万円があったことによるものであります。

負債総額は10,073百万円となり、前連結会計年度末より90百万円減少しております。これは主に短期借入金の増加197百万円、流動負債のその他に含まれる前受金の増加87百万円があったものの、長期借入金の減少171百万円、電子記録債務の減少169百万円、支払手形及び買掛金の減少44百万円があったことによるものであります。

また、純資産につきましては、6,465百万円となり、前連結会計年度末より3百万円増加しております。これは主に利益剰余金の減少76百万円があったものの、為替換算調整勘定の増加48百万円、非支配株主持分の増加34百万円があったことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は28.4%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は450百万円となり、前連結会計年度末と比較して、49百万円の増加となりました。

各キャッシュ・フローの状況とその要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、157百万円（前年同四半期比497百万円減、75.9%減）となりました。これは主に仕入債務の減少額223百万円がありましたが、減価償却費402百万円などがあったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、42百万円（前年同四半期比398百万円減、90.5%減）となりました。これは主に定期預金の払戻による収入150百万円がありましたが、有形固定資産の取得による支出206百万円があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、63百万円（前年同四半期比215百万円減、77.1%減）となりました。これは主に短期借入金の純増額182百万円がありましたが、長期借入金の純減額136百万円、非支配株主への配当金の支払額55百万円、配当金の支払額34百万円があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期連結業績予想につきましては、2019年10月15日に公表しました数値から変更はありません。

なお、通期連結業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	776,927	681,430
受取手形及び売掛金	2,484,813	2,546,952
電子記録債権	160,159	156,053
商品及び製品	935,929	983,156
仕掛品	616,278	651,322
原材料及び貯蔵品	1,006,150	898,601
その他	99,067	128,856
貸倒引当金	△76	△74
流動資産合計	6,079,251	6,046,299
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,246,356	3,378,137
機械装置及び運搬具(純額)	2,070,870	2,794,112
土地	2,721,886	2,727,121
リース資産(純額)	79,999	71,727
建設仮勘定	1,072,598	77,661
その他(純額)	333,157	359,092
有形固定資産合計	9,524,869	9,407,853
無形固定資産		
投資その他の資産	17,596	16,674
投資有価証券	230,755	210,365
繰延税金資産	518,766	522,840
その他	256,923	336,711
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	1,005,445	1,068,918
固定資産合計	10,547,911	10,493,446
資産合計	16,627,162	16,539,745

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,305,006	1,260,916
電子記録債務	1,500,025	1,330,758
短期借入金	1,469,923	1,667,795
1年内返済予定の長期借入金	825,891	857,152
未払法人税等	46,013	31,384
賞与引当金	242,394	238,960
設備関係支払手形	70,659	15,643
設備関係電子記録債務	15,232	67,123
その他	561,394	636,616
流動負債合計	6,036,541	6,106,351
固定負債		
長期借入金	2,850,262	2,678,349
リース債務	107,067	88,906
再評価に係る繰延税金負債	373,873	373,873
退職給付に係る負債	794,881	824,580
資産除去債務	1,916	1,916
固定負債合計	4,128,001	3,967,625
負債合計	10,164,542	10,073,976
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,385,137	1,385,137
資本剰余金	1,375,899	1,375,899
利益剰余金	1,040,442	963,836
自己株式	△117,072	△114,631
株主資本合計	3,684,407	3,610,241
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,598	△12,831
土地再評価差額金	836,565	836,565
為替換算調整勘定	216,157	264,540
その他の包括利益累計額合計	1,055,321	1,088,275
新株予約権	34,201	43,699
非支配株主持分	1,688,689	1,723,552
純資産合計	6,462,620	6,465,768
負債純資産合計	16,627,162	16,539,745

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	8,247,622	7,746,759
売上原価	6,838,731	6,520,665
売上総利益	1,408,890	1,226,093
販売費及び一般管理費	1,188,184	1,173,364
営業利益	220,705	52,728
営業外収益		
受取利息	1,424	1,653
受取配当金	2,122	3,096
受取ロイヤリティー	5,922	4,444
技術指導料	297	6,164
為替差益	9,344	—
補助金収入	71,296	—
その他	10,075	8,196
営業外収益合計	100,481	23,555
営業外費用		
支払利息	25,507	26,129
手形売却損	1,337	2,122
為替差損	—	7,174
その他	5,849	11,743
営業外費用合計	32,695	47,168
経常利益	288,492	29,114
特別利益		
固定資産売却益	9,124	2,147
受取保険金	833	—
特別利益合計	9,958	2,147
特別損失		
固定資産売却損	—	69
固定資産除却損	17,170	524
災害による損失	54,185	—
特別損失合計	71,355	593
税金等調整前四半期純利益	227,094	30,669
法人税、住民税及び事業税	48,272	24,397
法人税等調整額	4,070	2,683
法人税等合計	52,343	27,081
四半期純利益	174,750	3,587
非支配株主に帰属する四半期純利益	44,928	45,156
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	129,821	△41,569

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	174,750	3,587
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,076	△15,429
為替換算調整勘定	△118,371	93,321
その他の包括利益合計	△117,295	77,891
四半期包括利益	57,455	81,479
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	70,530	△8,615
非支配株主に係る四半期包括利益	△13,074	90,095

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	227,094	30,669
減価償却費	354,463	402,190
株式報酬費用	11,750	11,808
賞与引当金の増減額 (△は減少)	19,775	△3,434
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	24,249	28,726
受取利息及び受取配当金	△3,546	△4,749
支払利息	25,507	26,129
固定資産売却損益 (△は益)	△9,124	△2,078
固定資産除却損	17,170	524
補助金収入	△71,296	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△306,857	△44,627
たな卸資産の増減額 (△は増加)	18,293	41,944
仕入債務の増減額 (△は減少)	433,482	△223,155
その他	△93,844	△47,136
小計	647,118	216,811
利息及び配当金の受取額	2,715	4,052
利息の支払額	△25,371	△25,675
補助金の受取額	71,296	—
法人税等の支払額	△40,769	△37,459
営業活動によるキャッシュ・フロー	654,989	157,728
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△25,000	—
定期預金の払戻による収入	136,990	150,000
有形固定資産の取得による支出	△458,565	△206,880
有形固定資産の売却による収入	5,706	39,229
無形固定資産の取得による支出	△2,809	△1,220
無形固定資産の売却による収入	—	56,898
投資有価証券の取得による支出	△1,798	△1,798
出資金の払込による支出	△94,050	△79,200
その他	△1,418	920
投資活動によるキャッシュ・フロー	△440,945	△42,049
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△244,338	182,046
長期借入れによる収入	500,000	300,000
長期借入金の返済による支出	△414,851	△436,585
配当金の支払額	△34,911	△34,911
非支配株主への配当金の支払額	△44,501	△55,232
その他	△40,807	△19,225
財務活動によるキャッシュ・フロー	△279,410	△63,908
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,233	△2,731
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△68,600	49,039
現金及び現金同等物の期首残高	582,404	401,550
現金及び現金同等物の四半期末残高	513,804	450,589

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度において重要な後発事象として記載しておりました当社の連結子会社である阿波製紙(上海)有限公司の固定資産(土地使用権及び建物)の譲渡につきまして、年内に物件を引渡し、譲渡が完了する見通しとなりました。

当連結会計年度への影響につきましては、物件引渡日後に固定資産売却益を計上する予定ではありますが、正確な金額は現在精査中であります。

(セグメント情報等)

当社グループは、機能材料の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。